
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 1060 del 30/12/2019

DETERMINAZIONE N. 503 DEL 30/12/2019
PROPOSTA N. 1534 DEL 30/12/2019

OGGETTO: Conferimento  incarico  legale  Avv.  Gianluigi  Pellegrino  per  procedimento  pendente
dinnanzi  la  Corte  d'  Appello  di  Roma  presentato  dalla  società  Gral  Costruzioni  Srl  -
Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra Responsabili, il quale stabilisce che il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario e viceversa;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Visto  il  contenzioso  tra  il  Comune  di  Trevignano  Romano  e  la  società  Gral  Costruzioni
Unipersonale S.r.l. dinnanzi al Tribunale Civile di Civitavecchia R.G. n. 200131/2009 (proveniente
dalla soppressa Sezione Distaccata di Bracciano);
Considerato che il citato procedimento giurisdizionale si è concluso con la sentenza n. 464/2019,
repertorio n. 638 del 27 aprile 2019, depositata in data 9 aprile 2019;
Preso atto che al protocollo generale dell’Ente in data 13.11.2019, prot. n. 15191, è stato notificato
il  ricorso  presentato  dinnanzi  alla  Corte  d'Appello  di  Roma  dalla  società  Gral  Costruzioni
Unipersonale  S.r.l.  volto  a  richiedere  l'annullamento  e/o  la  riforma  parziale  della  sentenza  del
Tribunale Civile di Civitavecchia n. 464/2019;
Preso  atto  dell’assenza  di  strutture  organizzative  e  professionalità  interne  all’Ente  in  grado  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 30/12/2019



assicurare  il  servizio  e  della  conseguente  impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane
disponibili all'interno dell'Amministrazione comunale;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 06.12.2019 di conferimento del patrocinio
legale all’Avv. Gianluigi Pellegrino, già incaricato della difesa dell'Ente nel precedente grado di
giudizio nonché per l'approfondita conoscenza della materia e dell'intera vicenda processuale che in
tale sede si è inteso ulteriormente tutelare;
Preso atto che, nelle ipotesi di consequenzialità tra incarichi (come in occasione dei diversi gradi di
giudizio)  o  di  complementarietà  con altri  incarichi  attinenti  alla  medesima  materia  oggetto  del
servizio  legale  in  affidamento,  positivamente  conclusi,  l’affidamento  diretto  al  medesimo
professionista  può  rispondere  ai  principi  di  efficienza  ed  efficacia  e,  quindi,  al  migliore
soddisfacimento dell’interesse pubblico; 
Vista  la  richiesta  inoltrata  all’Avv.  Pellegrino,  professionista  legale  che  ha  difeso  le  ragioni
dell'Ente nel precedente grado di giudizio dinnanzi al Tribunale civile di Civitavecchia, volta ad
ottenere specifico preventivo di spesa, prot. n. 16416 del 06.12.2019;
Preso atto della volontà del Comune di costituirsi ed opporsi al ricorso pendente dinnanzi alla Corte
d'Appello di Roma e di proporre contestuale appello incidentale per tutelare tutte le ragioni ed i
diritti dell'Ente; 
Visto del preventivo di spesa pervenuto dal professionista legale, prot. n. 16473 del 09.12.2019,
volto a tutelare le ragioni dei tre enti locali per un importo complessivo pari ad € 19.895,10, inclusi
cassa forense ed IVA, escluse le spese fisse che saranno quantificate in corso di causa;
Constatato che il preventivo pervenuto risulta essere proporzionato e congruo rispetto alla tipologia
di incarico di patrocinio legale e rappresentanza in giudizio de quo; 
Ritenuto quindi necessario indispensabile ed urgente procedere alla nomina del legale individuato
nella persona nella persona dell'Avv. Gianluigi Pellegrino al fine di opporsi all'appello presentato
dinnanzi alla Corte d'Appello di Roma dalla società Gral Costruzioni Unipersonale S.r.l.;
Rilevato che con il Dlgs. n. 50/2016 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici e delle
concessioni, il quale ha dettato nuove disposizioni in tema di incarichi/servizi legali;
Preso atto che l'art. 17, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 al comma 1, lettera d) (numeri da 1 a 5),
esclude dall’applicazione del Codice le fattispecie dei cd. “servizi legali”. 
Considerato che la lettura coordinata degli art. 4 e 17 del predetto Codice impone in ogni caso il
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità per gli affidamenti de quibus, ferma restando in ogni caso l’applicabilità
(a fortiori) delle procedure sotto-soglia disciplinate dall’art. 36 del Codice, compresa la possibilità
dell’affidamento diretto, per importi inferiori a 40.000 euro;
Richiamato l’art. 53, comma 14 del dlgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012, che
prevede  per  il  conferimento  di  ogni  incarico  la  subordinazione  all'avvenuta  verifica
dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
Valutato  che  l'incarico  legale,  si  configura  come  contratto  di  prestazione  d'opera  intellettuale
(Determinazione  AVCP  n.  4  del  07/07/2011,  paragrafo  4.3)  ed  è  soggetto  ad  un  sistema  di
tracciabilità  “attenuata”  ai  sensi  della  L.  136/2010,  in  quanto  può  essere  effettuato  senza
l'indicazione del CIG, ai sensi del punto 6.1 della determinazione della AVCP n. 8 del 18/11/2010
ed al punto 7.1 della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011, con la sola comunicazione del
conto corrente “dedicato” sui cui effettuare il pagamento dovuto;
Evidenziato  che  l'incarico  di  cui  trattasi  non  rientra  nella  disciplina  del  Documento  Unico  di
Regolarità Contributiva (DURC) introdotto dall'art. 2, comma 1, del D.L. 210/2002 convertito con
L. 266/2002 per il settore edile, estesa agli appalti pubblici di forniture e servizi dall'art. 1, comma
1176, della L. 296/2006 e successivamente disciplinata dal D.M. 24.10.2007, nonché successive
integrazioni e modificazioni, in quanto trattasi di contratto di prestazione d'opera intellettuale non
ricadente nella fattispecie del contratto di appalto;
Ritenuto opportuno, considerato l'importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 30/12/2019



economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art.  36, comma 2 Lett. a) del d.gls
50/2016 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia” ed il successivo decreto legge n. 187 del 12.11.2010 con il quale
sono  state  dettate  disposizioni  interpretative  ed  attuative  concernenti  la  tracciabilità  dei  flussi
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi, ed in particolare agli art. 3 e 6
della legge n. 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il
codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’A.N.A.C. su richiesta della stazione appaltante;
Vista  la  Deliberazione  del  03.11.2010  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di
Lavori, Servizi e Forniture, che prevede all’art.  1 l’obbligo della richiesta del codice CIG e del
numero  gara  per  tutti  i  contratti  pubblici  indipendentemente  dalla  procedura  di  selezione  del
contraente;
Viste  le  linee  guida  n.  12  riguardanti  l'affidamento  dei  servizi  legali,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;
Considerato che al seguente incarico legale è stato assegnato il seguente CIG Z242B627FA;
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione (All. n. 1);
Riscontrata l’opportunità e l’urgenza di provvedere al conferimento dell'incarico legale ed assumere
il conseguente impegno di spesa per un importo pari ad € 19.895,10, ai sensi dell'articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

- di impegnare la somma complessiva di € 19.895,10 cassa e IVA inclusi a favore di Avv. Gianluigi
Pellegrino - Studio legale associato Pellegrino, con studio a Roma Corso del Rinascimento n. 11,
per  opporsi  all'appello  presentato  dalla  società  Gral  Costruzioni  Unipersonale  S.r.l.  contro  la
sentenza  del  Tribunale  Civile  di  Civitavecchia  n.  464/2019  e  per  avanzare  specifico  appello
incidentale al fine di tutelare tutti i diritti dell'Ente in tale contenzioso; 
- di imputare la spesa complessiva di € 19.895,10 IVA ed altri oneri inclusi nel seguente modo: €
19.895,10  alla  missione  01,  programma  11,  titolo  1  (cod.  SIOPE  1030211006),  capitolo  153
denominato “ SPESE PER LITI" del bilancio 2019;
- di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare
al  D.L.  95/2012,  convertito  nella  Legge  135/2012  e  della  Legge  23  giugno  2014,  n.  89  di
conversione del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66;
- di dare atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione il necessario
Codice Identificativo di Gara (CIG) e assegnato al presente incarico: Z242B627FA;
- di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente come parte integrante e indefettibile
del presente atto (All. n. 1);
- di indicare, ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii., che il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Ivano Moreschini;
- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario
e  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria (artt. 183, 147bis e ss. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  ai  fini  di  pubblicità  legale,  all'albo  pretorio
informatico  e  l'inserimento  dello  stesso,  per  fini  di  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  specifica  “amministrazione
trasparente”.

Il Funzionario Istruttore
Dott. Vincenzo Zisa

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 30/12/2019



Il Responsabile del Servizio
Dott. Moreschini Ivano

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1534 del 30/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  MORESCHINI  IVANO in  data
30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1534 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2019 153 1230 1 01 11 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 19.895,10

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 60

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  02/01/2020 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  1060 con oggetto:  Conferimento  incarico  legale  Avv.  Gianluigi  Pellegrino  per
procedimento  pendente  dinnanzi  la  Corte  d'  Appello  di  Roma  presentato  dalla  società  Gral
Costruzioni Srl - Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 02/01/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1060 del 30/12/2019


